
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Colección Actuarial 

Libros en alemán, inglés, francés, ítaliano, japonés, portugués.  

 

Centro de Información Bibliográfica 

"Doctor Juan Bautista Alberdi" 

 

Consejo Profesional de Ciencias Económicas 

de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

 

Ayacucho 652 - (1026) CABA -Argentina 

(54)11- 5382-9500  

www.consejo.org.ar 

 

http://www.consejo.org.ar/


3 
 

Introducción 
 

Nos complace anunciar la incorporación de una nueva colección a nuestro Centro de 

Información Bibliográfica (CIB) "Doctor Juan Bautista Alberdi": la "Colección del Instituto 

Actuarial Argentino". Esta valiosa colección, cedida en guarda por el Instituto Actuarial 

Argentino, comprende 2230 documentos, incluyendo 428 libros, 149 congresos, 91 títulos de 

revistas y 1661 fascículos de revistas. 

La colección abarca una amplia gama de temas relacionados con lo actuarial, incluyendo: 

 Seguros 

 Estadísticas 

 Matemáticas 

 Cálculo 

 Probabilidad 

 Demografía 

 Historia 

 Biología 

 Pensiones 

 Economía Política 

 Álgebra 

 

Los documentos de la colección abarcan un período de publicación entre 1832 y 1995, lo que la 

convierte en un recurso invaluable para investigadores y profesionales interesados en la historia 

y el desarrollo actuarial. 

 

Este dossier presenta el detalle de los libros en idioma alemán (40), inglés (72), francés (80), 
ítaliano (22), japonés (1) y portugués (2), siendo un total de 217 libros, ordenados por idioma 
y cronológicamente desde el más antiguo hasta el más reciente. 

Además, se incluye al final un índice por autor/a y por tema, facilitando la búsqueda y consulta 

de las obras.  

Los mismos los encontrará también buscando en el catálogo del CIB, disponible en:  

www.consejo.org.ar/servicios/biblioteca  

Los documentos impresos podrán consultarse en la sede del CIB. Ver medios de contacto al 

final del documento.  

 

 

  

 

 

http://www.consejo.org.ar/servicios/biblioteca


4 
 

Tabla de contenido 

 
Introducción .................................................................................................................................. 3 

Tabla de contenido ........................................................................................................................ 4 

Libros en alemán (1832-1971): orden cronológico ....................................................................... 5 

Libros en inglés (1885-1992): orden cronológico ........................................................................ 10 

Libros en francés (1847-1972): orden cronológico ..................................................................... 17 

Libros en italiano (1875-1974): orden cronológico ..................................................................... 25 

Libro en japonés (1979): orden cronológico ............................................................................... 27 

Libros en portugués (1944-1946): orden cronológico ................................................................ 27 

Índice por Autor/a ....................................................................................................................... 28 

Índice por tema ........................................................................................................................... 31 

Contacto ...................................................................................................................................... 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Libros en alemán (1832-1971): orden cronológico 
 

1. Ueber lebensverficherungen und andere berforgungsanftalten / bon I. I. Littrow. -- 

Viena: Beck'schen Universitäts-Buchhandlung, 1832. Tema: SEGUROS DE VIDA 

 

2. Die Grundsaetze der Wahrscheinlichkeits-Rechnung und ihre Anwendungen / von 

Albert Wild. – München: E. A. Fleischmann's Buchhandlung, 1862. 84 p.; 22x15 cm. 

Tema: MATEMÁTICAS 

 

3. Leben und sterben: das gestern und heute der lebensversicherung / von J. van 

Schevichaven. -- Viena: Deuticke, Franz, 1898. 395 p.; 24x16 cm. Tema: SEGUROS DE 

VIDA 

 

4. Anderung der rechnungsgrundlagen sowie aufstellung einer sterblichkeitstafel, eines 

prämien- und dividendensystems / von Georg Höckner. -- Leipzig: Hirschfeld, J. B., 

1907. 136 p.; 24x17 cm. Tema: MORTALIDAD 

 

5. Assecuranz-Compass: internationales jahrbuch füu versicherungswesen vol. 1 / Gustav 

J. Wischniowsky. -- Berlin: Puttkammer & Mühlbrecht, 1907. 712 p.; 21x15 cm. Tema: 

SEGUROS 

 

6. Assecuranz-Compass: internationales jahrbuch füu versicherungswesen - vol. 2 / 

Gustav J. Wischniowsky. -- Berlin: Puttkammer & Mühlbrecht, 1907. 702 p.; 21x15 cm. 

Tema: SEGUROS 

 

7. Praxis des privat-versicherungsrechts: eine sammlung von gerichtsentscheidungen 

erster band / von Justizrat Stephan Gerhard. -- Berlin: Ernst Siegfried Mittler und sohn, 

1908. 400 p.; 25x17 cm. Tema: SEGUROS 

 

8. Sammlung von Versicherungsbedingungen deutscher versicherungsanstalten: erster 

teil - Feuerversicherung / Deutschen Vereins für Versicherungs-Wissenschaft . -- Berlin: 

Ernst Siegfried Mittler und sohn, 1908. 122 p.; 27x19 cm. Tema: SEGURO CONTRA 

INCENDIO 

 

9. Praxis des privat-versicherungsrechts: eine sammlung von gerichtsentscheidungen 

zweiter band / von Justizrat Stephan Gerhard. -- Berlin: Ernst Siegfried Mittler und 

sohn, 1909. 337 p.; 24x17 cm. Tema: SEGUROS 

 



6 
 

10. Sammlung von Versicherungsbedingungen deutscher versicherungsanstalten: zweiter 

teil - lebensversicherung / Deutschen Vereins für Versicherungs-Wissenschaft. -- 

Berlin: Ernst Siegfried Mittler und sohn, 1909. 139 p.; 27x19 cm. Tema: SEGUROS, 

SEGUROS DE VIDA 

 

11. Sammlung von Versicherungsbedingungen deutscher versicherungsanstalten: dritter 

teil - transport-versicherung, hagel-versicherung und vieh-versicherung / Deutschen 

Vereins für Versicherungs-Wissenschaft. -- Berlin: Ernst Siegfried Mittler und sohn, 

1910. 176 p.; 27x19 cm. Tema: SEGUROS, TRANSPORTE, GANADO 

 

12. Sammlung von Versicherungsbedingungen deutscher versicherungsanstalten: vierter 

teil - unfall- und haftpflicht-versicherung / Deutschen Vereins für Versicherungs-

Wissenschaft. -- Berlin: Ernst Siegfried Mittler und sohn, 1910. 239 p.; 27x19 cm. 

Tema: SEGUROS, ACCIDENTES, RESPONSABILIDAD CIVIL 

 

13. Reichs verficherungsordnung: nebft einführungsgefetz. -- Bensheirmer: Mannheim und 

Leipzig, 1911. 571 p.; 16x13 cm. Tema: SEGUROS 

 

14. Berficherungsgefetz für ungeftellte: handausgabe mit erlauterungen / Ernft Bruck. -- 

Bensheirmer: Mannheim und Leipzig, 1912. 218 p.; 16x13 cm. Tema: SEGUROS, 

EMPLEADOS 

 

15. Sammlung von Versicherungsbedingungen deutscher versicherungsanstalten: Fünfter 

teil: Die im jahre 1912 geltenden bedingungen sämtlicher versicherungszweige: Erste 

hälfte: lebens-, unfall- und haftpflichtversicherung / Deutschen Vereins für 

Versicherungs-Wissenschaft. -- Berlin: Ernst Siegfried Mittler und sohn, 1912. 187 p.; 

27x19 cm. Tema: SEGUROS DE VIDA, ACCIDENTES, RESPONSABILIDAD CIVIL 

 

16. Das deutsche feuer- versicherungswesen: volumen I. -- Hannover: Kommissionsweiser 

Verlag, 1913. 611 p.; 23x16 cm. Tema: SEGUROS, INCENDIOS 

 

17. Das deutsche feuer- versicherungswesen: volumen II. -- Hannover: Kommissionsweiser 

Verlag, 1913. 603 p.; 23x16 cm. Tema: SEGUROS, INCENDIOS 

 

18. Sammlung von Versicherungsbedingungen deutscher versicherungsanstalten: fünfter 

teil - Die im jahre 1912 geltenden bedingungen sämtlicher versicherungszweige. 

Zweite hälfte: transport-, feuer-, hagel-, vieh-, einbruchdiebstahl-, glasversicherung 

und sonstige kleinerew zweige / Deutschen Vereins für Versicherungs-Wissenschaft. -- 

Berlin: Ernst Siegfried Mittler und sohn, 1913. 199 p.; 27x19 cm. Tema: SEGUROS  



7 
 

 

19. Mathematik des Geld und Zahlungsverkehrs / von Dr. Alfred Loewy. -- Berlin: Teubner - 

Leipzig, B. G., 1920. 273 p.; 21x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS  

 

20. Versicherungen und Luftvertehr / bon Dr. Hermann Döring. -- Berlin: Ernst Siegfried 

Mittler und sohn, 1921. 95 p.; 24x17 cm. Tema: SEGUROS  

 

21. Wahrscheinlichkeitsrechnung und Ihre Anwendung auf Fehlerausgleichung, Statistik 

und Lebensversicherung, Vol. 2 / von Emanuel Czuber. -- 3era. ed. -- Berlin: Teubner - 

Leipzig, B. G., 1921. 470 p.; 23x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

22. Zinseszinsen und Rentenrechnung ergänzt durch Kurstabellen und eine ausführli / von 

Dr. Emil Foerster. -- 6ta. ed. -- Viena: Gerold's Sohn, Carl, 1922. 389 p.; 23x16 cm. 

Tema: MATEMÁTICAS 

 

23. Die Prinzipien der Lebensversicherungstechnik: erster teil die versicherung der 

normalen risiken / Alfred Berger. -- Berlin: Springer, Julius, 1923. 244 p.; 24x17 cm. 

Tema: SEGUROS DE VIDA 

 

24. Die jubiläums-Tagung des vereins / Deutschen Vereins für Versicherungs-Wissenschaft. 

-- Berlin: Ernst Siegfried Mittler und sohn, 1924. 78 p.; 24x17 cm. Tema: SEGUROS 

 

25. Versicherungs-mathematik / von Alfred Loewy. -- 4ta. ed. -- Berlin: Springer, Julius, 

1924. 224 p.; 23x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

26. Versicherungswesen: erster band allgemeine versicherungslehre / von Alfred Manes. -- 

4ta. ed. -- Berlin: Teubner - Leipzig, B. G., 1924. 231 p.; 23x16 cm. Tema: SEGUROS 

 

27. Versicherungswesen: zweiter band besondere versicherungslehre / von Alfred Manes. 

-- 4ta. ed. -- Berlin: Teubner - Leipzig, B. G., 1924. 357 p.; 23x16 cm. Tema: SEGUROS 

 

28. Aachener und Münchener Feuer-versicherungs-Gesellschaft: hundertjahr-feier 1825-

1925. -- Aquisgrán: AachenMünchener, 1925. 160 p.; 31x24 cm. Tema: SEGUROS, 

INCENDIOS 

 



8 
 

29. Die Prinzipien der Lebensversicherungstechnik: zweiter teil risikotheorie-

rückversicherung versicherung der nicht normalen risiken-invaliditätsversicherung / 

Alfred Berger. -- Berlin:  Springer, Julius, 1925. 274 p.; 24x17 cm. Tema: SEGUROS DE 

VIDA, SEGURO DE INVALIDEZ 

 

30. Versicherungs: Lexikon: ein nachschlagewerk für alle wissensgebiete der gesamten 

individual - und sozial - versicherung / Alfred Manes. -- Berlin: Ernst Siegfried Mittler 

und sohn, 1930. 1934 p.; 28x20 cm. Tema: SEGUROS, SEGUROS SOCIALES 

 

31. Festgabe Moser: Versicherungswissenschaftliche, juristische und mathematische 

Untersuchungen / Christian Moser. -- Berna: Kommissionverlag Stämpfli & CIE, 1931. 

485 p.; 23x17 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

32. Die elemente der lebensversicherungs-rechnung / von Hermann Kinkelin. -- Berna: 

Kommissionverlag Stämpfli & CIE, 1932. 127 p.; 22x15 cm. Tema: SEGUROS DE VIDA 

 

33. Mathematik der lebensversicherung: vorlesungen / von Alfred Berger. -- Berlin: 

Springer, Julius, 1939. 275 p.; 24x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS, SEGUROS DE VIDA 

 

34. Die erdbebenversicherung: geschichtlich-systematische Studie unter Einschluss der 

seismologischen Grundlagen - beihefte zum assekuranzjahrbuch band 3 / von Otto 

Seiler. -- Basilea: Verlag für Recht bund Gesellschaft A.-G., 1942. 93 p.; 23x16 cm. 

Tema: SEGUROS, SEGURO POR TERREMOTOS 

 

35. Personalfürsorge: grundsätzliche untersuchungen überb pensionskassen auf grund 

schweizerischer verhältnisse - beihefte zum assekuranzjahrbuch band 4 / H. F. Moser. -

- Basilea: Verlag für Recht bund Gesellschaft A.-G., 1943. 108 p.; 23x16 cm. Tema: 

FONDOS DE PENSIÓN, SUIZA 

 

36. Allgemeine methodenlehre der statistik: ein lehrbuch für alle wissenschaftlichen 

hochschulen / Felix Klezl-Norberg. -- 2da. ed. -- New York: Springer-Verlag, 1946. 279 

p.; 21x14 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

37. Festgabe Wiesmann: aufsátze zur technik der Lebensversicherung / Carl Wiesmann. -- 

Vereinigung schweizerischer versicherungsmathamatiker, 1948. 78 p.; 24x16 cm. 

Tema: SEGUROS DE VIDA, TECNOLOGÍA 

 



9 
 

38. Versicherungslehre / H. L. Müller-Lutz. -- 4ta. ed. -- Berlin: Gehlen, Dr. Max, 1958. 231 

p.; 21x15 cm. Tema: SEGUROS 

 

39. Lebensversicherungstechnisches Wörterbuch / von Wolfgang Sachs und G. Drude. -- 

2da. ed. -- Karlsruhe: Verlag Versicherungswirtschaft E.V., 1964. 308 p.; 25x18 cm. 

Tema: DICCIONARIOS, SEGUROS DE VIDA 

 

40. Festgabe Wyss / Hans Wyss. -- Berna:  Wyss, Hans, 1971. 202 p.; 23x16 cm. Tema: 

ECONOMISTAS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Libros en inglés (1885-1992): orden cronológico 
 

1. Seventeenth annual report / of the Superintendent of the Insurance departament of 

the state of Missouri. -- Missouri - St. Louis: Daly Printing Co., 1885. 447 p.; 23x16 cm. 

Tema: SEGUROS 

 

2. Messenger prize essay on friendly societies / by George F. Hardy. -- London: Layton, 

Charles and Edwin, 1886. 97 p.; 22x14 cm. Tema: SOCIEDADES 

 

3. Fourth biennial report of the Department of Statistics for 1891-92 / William A. Peelle. -

- Indianapolis: State of Indiana, 1892. 661 p. Tema: ESTADÍSTICA 

 

4. Annual report of the secretary of the treasury on the State of the finances for the year 

1893. -- Washington: Government Printing Office, 1893. 1119 p. Tema: ESTADÍSTICA 

 

5. Fifth biennial report of the department of statistics for 1893-94 / William A. Peelle. -- 

Indianapolis: State of Indiana, 1894. 728 p. Tema: ESTADÍSTICA 

 

6. Statutory requirements relating to insurance. -- Hartford, Conn, 1895. 225 p.; 23x16 

cm. Tema: SEGUROS 

 

7. Assessment life insurance / by Miles M. Dawson. -- New York: The Spectator Company, 

1896. 128 p. Tema: SEGUROS DE VIDA 

 

8. A course in Mathematical Analysis vol I / by Édouard Goursat; traducido por Earle 

Raymond Hedrick. -- Boston: Gin and Company, 1904. 548 p.; 24x17 cm. Tema: 

MATEMÁTICAS 

 

9. A course in Mathematical Analysis - Functions of a complex variable part I  Vol  II/ by 

Édouard Goursat ; traducido por Early Raymond Hedrick and Otto Dunkel. -- Boston: 

Ginn and Company, 1916. 259 p.; 24x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

10. Manual of the international list of causes of death. -- 2da. ed. -- Washington: 

Government Printing Office, 1916. 309 p.; 24x16 cm. Tema: MORTALIDAD 

 



11 
 

11. A course in Mathematical Analysis - Diffferential Equations part II vol II / by Édouard 

Goursat; traducido por Early Raymond Hedrick and Otto Dunkel. -- Boston: Ginn and 

Company, 1917. 300 p.; 24x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

12. Joint transactions of the chartered accountant student societies 1926-7 / edited by 

Brian Manning. -- London: Gee & Co., 1928. 386 p. Tema: 1. CONTADORES 

 

13. Social work and legislation in Sweden: survey published by order of the Swedish 

government. -- Stockholm: Kungl. boktryckeriet, P. A. Norstedt & soner, 1928. 289 p. 

Tema: TRABAJO SOCIAL, LEGISLACIÓN 

 

14. An introduction to the theory of statistics / by G. Udny Yule. -- 10ma. ed. -- London: 

Charles Griffin and Company, 1932. 434 p.; 20x14 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

15. Populationproblems / by Warren S. Thompson. -- 2da. ed. -- Madrid: Mc Graw-Hill, 

1935. 500 p.; 24x16 cm. Tema: POBLACIÓN 

 

16. Examples in finite differences, calculus and probability - supplement to an elementary 

treatise on actuarial mathematics / by Harry Freeman. -- London: Cambridge, 1936. 86 

p.; 22x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

17. Introduction to mathematical probability / by J. V. Uspensky. -- New York: McGraw-

Hill, Inc., 1937. 411 p.; 24x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

18. Calculus / Edward S. Smith, Meyer Salkover, Howard K. Justice. -- New York: John Wiley 

& Sons, 1938. 558 p.; 24x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

19. Elements of statistical method / by Albert E. Waugh. -- New York: McGraw-Hill, Inc., 

1938. 381 p.; 24x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

20. Expérience and prediction / by Hans Reichenbach. -- Chicago: University of Chicago 

Press, 1938. 410 p.; 22x14 cm. Tema: PREDICCIONES  

 

21. Insurance: facts and problems / by Alfred Manes. -- New York: Harper & Brothers 

Publishers, 1938. 182 p.; 21x14 cm. Tema: SEGUROS 

 



12 
 

22. An introdroduccion to modern statistical methods / by Paul R. Rider. -- Chichester: 

John Wiley & Sons, 1939. 220 p.; 23x15 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

23. An outline of statistical methods / Herbert Arkin and Raymond R. Colton. -- 4ta. ed. -- 

New York: Barnes & Noble, 1939. 224 p.; 21x14 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

24. Mathematical analysis for economists / by Roy George Allen. -- New York: Macmillan, 

1939. 548 p.; 22x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

25. Mathematics of statistics / by John F. Kenney. -- New York: D. Van Nostrand Company, 

1939. 202 p.; 24x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

26. Methods of statistical analysis / by C. H. Goulden. -- Chichester: John Wiley & Sons, 

1939. 277 p.; 24x16 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

27. Principles of the mathematical theory of correlation / by A. A. Tschuprow; traducido 

por M. Kantorowitsch. -- London: William Hodge and Company, 1939. 194 p.; 22x15 

cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

28. The natural history of population / by Raymond Pearl. -- Oxford: Oxford University 

Press, 1939. 416 p.; 23x15 cm. Tema: POBLACIÓN 

 

29. A manual of problems in statistics / by Scott Dayton. -- New York: Henry Holt and 

Company, 1941. 144 p.; 26x18 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

30. The elements of statistics / by Elmer B. Mode. -- Englewood Cliffs: Prentice-Hall, 1941. 

378 p.; 24x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

31. The principles of financial and statistical mathematics / by Maximilian Philip. -- New 

York: Prentice, W. C. H., 1941. 335 p.; 21x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

32. The sinews of american commerce / Roy A. Foulke. -- New York: Dun & Bradstreet, 

1941. 418 p.; 26x19 cm. Tema: COMERCIO 

 



13 
 

33. What is mathematics? an elementary approach to ideas and methods / by Richard 

Courant and Herbert Robbins. -- Oxford: Oxford University Press, 1941. 521 p.; 24x16 

cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

34. Differential and Integral Calculus / by Harold Maile Bacon. -- 1era. ed. -- New York: 

McGraw-Hill, Inc., 1942. 771 p.; 24x17 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

35. Industrial statistics: statistical technique applied to problems in industrial research and 

quality control / H. A. Freeman. -- Chichester: John Wiley & Sons, 1942. 178 p.; 23x16 

cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

36. Mathematics of business and finance / by W. Ben Dyess and Robert O. Gilmore. -- New 

York: McGraw-Hill, Inc., 1942. 214 p.; 24x17 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

37. Our critical wealth in inventories / by Roy A. Foulke. -- New York: Dun & Bradstreet, 

1942. 71 p.; 26x18 cm. Tema: RIQUEZA, INVENTARIOS 

 

38. Elementary statiscal methods / Helen M. Walker. -- New York, 1943. 368 p.; 24x16 cm. 

Tema: ESTADÍSTICA 

 

39. Elementary Statistical methods: as applied to Business and Economic Data / by William 

Addison Neiswanger. -- New York: Mac Millan, Ian C., 1943. 740 p.; 24x17 cm. Tema: 

ESTADÍSTICA 

 

40. Practical Business Statistics / by Frederick E. Croxton and Dudley J. Cowden. -- New 

York: Prentice-Hall, 1943. 529 p.; 24x16 cm. Tema: ESTADíSTICA 

 

41. Applied general statistics / by Frederick E. Croxton and Dudley J. Cowden. -- 

Englewood Cliffs: Prentice-Hall, 1944. 944 p.; 24x16 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

42. Elementary statistics and applications: fundamentals of the theory of statistics / by 

James G. Smith and Acheson J. Duncan. -- New York: McGraw-Hill, Inc., 1944. 720 p.; 

22x15 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

43. Mathematical statistics / by S. S, Wilks. -- Princeton: Princeton University Press, 1944. 

284 p.; 28x22 cm. Tema: MATEMÁTICAS 



14 
 

 

44. Statistical Adjustment of Data / by W. Edwards Deming. -- 1era. ed. -- London: 

Chapman & Hall, 1944. 261 p.; 21x15 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

45. Sampling statistics and applications - Fundamentals of the theory of statistics / by 

James G. Smith and Acherson J. Duncan. -- New York: McGraw-Hill, Inc., 1945. 498 p.; 

22x14 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

46. Statistical abstract of the United States 1946: sixty - seventh number / Morris H. 

Hansen. -- Washington: Government Printing Office, 1946. 1039 p.; 24x17 cm. Tema: 

ESTADÍSTICA 

 

47. Surrender and paid-up policy values / by Harry N. Freeman, G. F. Menzies, M. E. 

Ogborn. -- Edinburgh: Institute of Actuaries, 1946. 25 p.; 22x14 cm. Tema: POLIZAS, 

SEGUROS  

 

48. The economics of a declining population / by W. B. Reddaway. -- London: George Allen 

& Unwin Ltd, 1946. 270 p.; 22x15 cm. Tema: ECONOMÍA, POBLACIÓN 

 

49. Financial: compound interest and annuity tables / computed by Financial Publishing 

Company. -- London: Gushee, Charles H., 1947. 884 p.; 24x14 cm. Tema: FINANZAS, 

TABLAS FINANCIERAS 

 

50. Statistics an intermediate text book vol II / by N. L. Johnson and H. Tetley. -- 

Cambridge: Cambridge University Press, 1950. 318 p.; 22x15 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

51. Financial accounting: concepts / James H. Rossell y William W. Frasure. -- Ohio: Charles 

E. Merrill Books, 1967. 532 p.; 24x16 cm. Tema: CONTABILIDAD FINANCIERA 

 

52. The growth and structure of human populations - A mathematical investigation / 

Ansley J. Coale. -- Princeton: Princeton University Press, 1972. 227 p.; 24x16 cm. Tema: 

POBLACIÓN 

 

53. Mortality table construction / Robert W. Batten. -- Englewood Cliffs: Prentice-Hall, 

1978. 246 p.; 24x16 cm. Tema: MORTALIDAD 

 



15 
 

54. Mortality investigation of declined lives in Japan. -- Tokyo: The Life Insurance 

Association of Japan, 1979. 192 p.; 28x22 cm. Tema: MORTALIDAD 

 

55. Society of actuaries' textbook on Life contingencies / by Chester Wallace Jordan, Jr. -- 

2da. ed. -- Itasca: The Society of Actuaries, 1982. 390 p.; 24x16 cm. Tema: 

CONTINGENCIAS 

 

56. Analysis of covariance / Albert R. Wildt and Olli Ahtola. -- London: SAGE Publications, 

1985. 93 p.; 22x14 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

57. Canonical correlation analysis: uses and interpretation / Bruce Thompson. -- London: 

SAGE Publications, 1985. 71 p.; 22x14 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

58. Cluster analysis / Mark S. Aldenderfer and Roger K. Blashfield. -- London: SAGE 

Publications, 1985. 88 p.; 22x14 cm. Tema: CONGLOMERADOS ECONOMICOS 

 

59. Discriminant analysis / William R. Klecka. -- London: SAGE Publications, 1985. 71 p.; 

22x14 cm. Tema: DISCRIMINACIÓN 

 

60. Factor analysis:  statistical methods and practical issues / Jae-on Kim y Charles W. 

Mueller. -- London: SAGE Publications, 1985. 88 p.; 22x14 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

61. Matrix algebra: an introduction / Krishnan Namboodiri. -- London: SAGE Publications, 

1985. 96 p.; 22x14 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

62. Analysis of variance / Gudmund R. Iversen and Helmut Norpoth. -- London: SAGE 

Publications, 1986. 95 p.; 22x14 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

63. Individual health insurance / by Francis T. O´Grady. -- New York: Society of Actuaries, 

1988. 243 p.; 24x16 cm. Tema: SEGUROS, SALUD 

 

64. Measuring and funding corporate liabilities for retiree health benefits / Phyllis A. 

Doran, Kenneth D. MacBain and William A. Reimert. -- Washington: Employee Benefit 

Research Institute (EBRI), 1988. 226 p.; 23x16 cm. Tema: BENEFICIOS CORPORATIVOS, 

JUBILADOS 

 



16 
 

65. Our yesterdays: the history of the actuarial profession in North America 1809 - 1979 / 

E. J. Moorhead. -- New York: Society of Actuaries, 1989. Tema: HISTORIA, ACTUARIOS 

 

66. The fundamentals of pension mathematics / by Barnet N. Berin. -- New York: Society of 

Actuaries, 1989. 139 p.; 24x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

67. Introduction to survey sampling / Graham Kalton. -- London: SAGE Publications, 1990. 

96 p.; 22x14 cm. Tema: ENCUESTAS 

 

68. Life & health insurance law, a summary / William F. Meyer. -- 2da. ed. -- Ohio: 

International Claim Association, 1990. 892 p.; 24x16 cm. Tema: SEGUROS DE VIDA 

 

69. Employee benefit planning / Jerry S. Rosenbloom y G. Victor Hallman. -- Englewood 

Cliffs: Prentice-Hall, 1991. 500 p.; 24x18 cm. Tema: EMPLEADOS, BENEFICIO 

 

70. Introduction to the mathematics of demography / Robert L. Brown. -- Winsted: ACTEX, 

1991. 230 p.; 23x16 cm. Tema: MATEMÁTICA 

 

71. Social Security: what every taxpayer should know / A. Haeworth Robertson. -- 

Washington: Retirement Policy Institute, 1992. 320 p.; 24x16 cm. Tema: SEGURIDAD 

SOCIAL, CONTRIBUYENTES 

 

72. Group manual for the use of agentes and brokers / Aetna Life Insurance Company. -- 

Hartford: Aetna Life Insurance Company, [19??]. 36 p.; 17x11 cm. Tema: SEGUROS DE 

VIDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Libros en francés (1847-1972): orden cronológico 
 

1. Mélanges d'économie politique: T. 1: Mélanges d'économie politique: Oeuvres de 

Hume, Forbonnais, Condillac, Condorcet, Lavoisier, Lagrange et Franklin. -- Paris: 

Guillaumin, 1847. 672 p. Tema: ECONOMÍA POLÍTICA 

 

2. Traité Théorique et practique des Subrogations Personnelles suivi d'un appendice sur 

les diferénts cas de surrogation a l'hypothéque légale de la femme / par M. Frédéric 

Mourlon. -- Paris: Joubert, Libraire, 1848. 647 p.; 22x14 cm. Tema: OBLIGACIONES 

JURÍDICAS  

 

3. Traité Élémentaire du calcul des probabilités / par S. F. Lacroix. -- 4ta. ed. -- Paris: 

Mallet-Bachelier, 1864. 308 p.; 22x14 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

4. Théorie élementaire des opérations financiéres / par Hippolyte Charlon. -- Paris: 

Gauthier-Villars Et, 1887. 256 p.; 24x17 cm. Tema: OPERACIONES FINANCIERAS 

 

5. Lecciones de cálculo infinitesimal dictadas en la Escuela de Ingenieros de San Juan / 

Leopoldo Gómez de Terán. -- Paris: Libreria de Ch. Bouret, 1890. 516 p. Tema: 

MATEMÁTICAS 

 

6. Récréations mathématiques: I / Edouard Lucas. -- Paris: Gauthier-Villars Et, 1891. 254 

p.; 20x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

7. Récréations mathématiques: III / M. Édouard Lucas. -- Paris: Gauthier-Villars Et, 1893. 

254 p.; 20x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

8. Récréations mathématiques: IV / M. Édouard Lucas. -- Paris: Gauthier-Villars Et, 1894. 

266 p.; 20x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

9. Cours élementaire de statistique administrative: élaboration des statistiques: 

organisation des bureaux de statistique: élements de démographie / Jacques Bertillon. 

-- Paris: Société D'éditions Scientifiques, 1895. 599 p. Tema: ESTADÍSTICA 

 

10. Mathématiques / par Georges Dariés. -- Paris: DUNOD Et P. VICQ Éditeurs, 1896. 350 

p.; 19x14 cm. Tema: MATEMÁTICAS 



18 
 

 

11. Récréations mathématiques: II / Édouard Lucas. -- 2da. ed. -- Paris: Gauthier-Villars Et, 

1896. 254 p.; 20x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

12. Récréations mathématiques et problémes des temps anciens et modernes I / par W. 

Rouse Ball. -- Paris: Librairie scientifique A. Hermann, 1907. 355 p.; 19x14 cm. Tema: 

MATEMÁTICAS 

 

13. Récréations mathématiques et probémes des temps anciens et modernes II / par W. 

Rouse Ball. -- 2da. ed. -- Paris: Librairie scientifique A. Hermann, 1908. 363 p.; 19x14 

cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

14. Récréations mathématiques et problémes des temps anciens et modernes III / par W. 

Rouse Ball. -- 3ra. ed. -- Paris: Librairie scientifique A. Hermann et Fils, 1909. 363 p.; 

19x14 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

15. Précis du Cours du statistique générale et appliquee / par Armand Julin. -- 3ra. ed. -- 

Paris: Misch & THron, Bruxelles, 1912. 252 p.; 20x13 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

16. E´le´ments d'analyse mathe´matique a` l'usage des candidats au certificat de 

mathe´matiques ge´nerales, des inge´nieurs et des physiciens:  cours professe´ a` 

l'E´cole centrale des arts et manufactures / Paul Appell. -- Paris: Gauthier-Villars Et, 

1913. 700 p.; 24x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

17. Les principes de L'analyse mathématique Tomo I: exposé historique et critique / par 

Pierre Boutroux. -- Paris: Librairie Scientifique A. Hermann & Fils, 1914. 547 p.; 23x16 

cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

18. Calcul des probabilités / par Paul Lévy. -- París: Gauthier-Villars Et, 1925. 345 p.; 26x17 

cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

19. Recueil de documents relatifs aux assurances sur la vie / réunis par le Ministére du 

Travail de L`Hyguene, de L`assistance et de la Prevoyance Sociales. -- Paris: Imprimerie 

Nationale, 1925. 296 p. Tema: SEGUROS DE VIDA 

 

20. Tome II les applications de la theorie des probabilites / Emile Borel. -- Paris: Gauthier-

Villars Et, 1926. 100 p. Tema: ESTADÍSTICA 



19 
 

 

21. Manuel D`Economie politique / Vilfredo Pareto. -- Paris: Marcel Giard, 1927. 695 p. 

Tema: ECONOMÍA POLÍTICA 

 

22. A Lástronomie: Tome II Les applications de la Théorie des probabilités; fascucule IV 

application de la théorie des probabilités / par Charlier. -- París: Gauthier-Villars Et, 

1931. 179 p.; 25x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

23. Exercices de Calcul différentiel et intégral / par E. Laine. -- París: Librairie Vuibert, 

1931. 146 p.; 25x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

24. Exposés de biométrie et de statistique biologique: I dysharmonies et discontinuités 

dans la croissance / par Georges Teissier. -- Paris: Hermann & Cie, 1934. 38 p.; 25x17 

cm. Tema: ESTADÍSTICA, BIOLOGÍA 

 

25. Exposés de biométrie et de statistique biologique: III Génétique et évolution analyse 

de quelques études mathématiques sur la sélection naturelle / par Ph. L’Héritier. -- 

Paris: Hermann & Cie, 1934. 40 p.; 26x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA, BIOLOGÍA 

 

26. Exposés de biométrie et de statistique biologique: IV théorie analytique des 

association biologiques / par Alfred J. Lotka. -- Paris: Hermann & Cie, 1934. 45 p.; 

26x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA, BIOLOGÍA 

 

27. Exposésde biométrie et de statistique biologique: II symbiose, parasitisme et évolution 

(étude mathématique) / par V. A. Kostitzin. -- Paris: Hermann & Cie, 1934. 44 p.; 25x17 

cm. Tema: ESTADÍSTICA, BIOLOGÍA 

 

28. Exposés de biométrie et de statistique biologique: V les associations biologiques au 

point de vue mathématique / par M. Vito Volterra et M. Umberto D’Ancona. -- Paris: 

Hermann & Cie, 1935. 96 p.; 26x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA, BIOLOGÍA 

 

29. Exposés de biométrie et de statistique biologique: VI le polymorphisme des males de 

coléptéres / par Renaud Paulian. -- Paris: Hermann & Cie, 1935. 33 p.; 26x17 cm. Tema: 

ESTADÍSTICA, BIOLOGÍA 

 



20 
 

30. Exposés de biométrie et de statistique biologique: VII Déterminisme et variabilité dans 

le comportement des organismes / par W. J. Crozier. -- Paris: Hermann & Cie, 1935. 56 

p.; 26x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA, BIOLOGÍA 

 

31. Exposés de biométrie et de statistique biologique: VIII évolution de l’atmosphére 

circultion organique époques glaciaires / V. A. Kostitzin. -- Paris: Hermann & Cie, 1935. 

44 p.; 26x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA, BIOLOGÍA 

 

32. Exposés de biométrie et de Statistique et de Statistique biologique: IX vérifications 

expérimentales de la théorie mathématique de la lutte pour la vie / par G. F. Gause. -- 

Paris: Hermann & Cie, 1935. 61 p.; 26x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA, BIOLOGÍA 

 

33. Parasites et parasitisme / par Pierre P. Grassé. -- Paris: Librairie Armand Colin, 1935. 

224 p.; 18x12 cm. Tema: BIOLOGÍA 

 

34. Statistique mathématique: I - L’emploi des observations statistiques méthodes 

d’estimation / par Georges Darmois. -- Paris: Hermann & Cie, 1936. 29 p.; 26x17 cm. 

Tema: ESTADÍSTICA 

 

35. Théorie de l’addition des variables aléatoires: fascicule I / par Paul Lévy. -- París: 

Gauthier-Villars Et, 1937. 328 p.; 26x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

36. Technique de la méthode des moindres carrés: fascicule II / par Henri Mineur. -- París: 

Gauthier-Villars Et, 1938. 92 p.; 26x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

37. Traité du calcul des probabilités et de ses applications: tome IV applications diverses et 

conclusion: fascicule II applications aux jeux de hasard / par Émile Borel. -- París: 

Gauthier-Villars Et, 1938. 122 p.; 26x17 cm. Tema: PROBABILIDAD, JUEGOS DE AZAR 

 

38. Cours de démographie et de statistique sanitaire: III État de la population d’aprés les 

recensements migrations / par Michel Huber. -- Paris: Hermann & Cie, 1939-Paris. 105 

p.; 26x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA, DEMOGRAFÍA, POBLACIÓN 

 

39. Exposes de biometrie et de statistique biologique: XII Théorie analytique des 

associations biologiques - deuxieme partie Analyse démographique avec application 

particuliére á l’espéce humaine / Alfred J. Lotka. -- Paris: Hermann & Cie, 1939. 149 p.; 

26x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA, BIOLOGÍA 



21 
 

 

40. Éléments de Calcul différentiel el intégral / par William Anthony Granville et Percey F. 

Smith; traduit de l'anglais par A.-A. -M. Sallin. -- 5ta. ed. -- París: Librairie Vuibert, 1939. 

548 p.; 24x17 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

41. Étude critique de la notion de collectif: fascicule III / par Jean Ville. -- París: Gauthier-

Villars Et, 1939. 144 p.; 26x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

42. Théorie mathématique du bridge a la portée de Tous -  fasc. 5 / par Ëmile Borel y 

André Chéron. -- París: Gauthier-Villars Et, 1940. 392 p.; 26x17 cm. Tema: 

MATEMÁTICAS 

 

43. Cours de démographie et de statistique sanitaire: VI Tables de mortalité mouvement 

général d’une population / par Michel Huber. -- Paris: Hermann & Cie, 1941. 155 p.; 

26x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA, MORTALIDAD 

 

44. Vie et probabilité / Pierre Vendryés. -- Paris:  Albin Michel, 1942. 382 p.; 19x15 cm. 

Tema: ESTADÍSTICA, BIOLOGÍA 

 

45. Cours D'Algébre / par Une réunion de professeurs. -- Montreal: Les Frères des Écoles 

chrétiennes, 1943. 441 p.; 21x14 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

46. Cours de statistique appliquee aux affaires (969): III Statistiques économiques 

générales - 1° Le fux des produits / par Michel Huber. -- Paris: Hermann & Cie, 1944. 

254 p.; 25x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

47. Cours de statistique appliquée aux affaires (1006): IV Statistiques économiques 

générales - 2° Le coút des produits et des services (Prix, salaires, capitaux) 3° 

Conjoncture et prévision / par Michel Huber. -- Paris: Hermann & Cie, 1946. 288 p.; 

26x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

48. La vie de la cellule végétale: la matiére vivante / par Raoul Combes. -- 4ta. ed. -- Pareis: 

Librairie Armand Colin, 1946. 216 p.; 17x12 cm. Tema: BIOLOGÍA 

 

49. Les doctrines économiques en France depuis 1870 / par Gaëtan Pirou. -- 5ta. ed. -- 

Paris: Librairie Armand Colin, 1946. 220 p.; 17x12 cm. Tema: DOCTRINA ECONÓMICA 

 



22 
 

50. Les origines du capitalisme moderne: esquisse historique / par Henri Sée. -- 5ta. ed. -- 

Paris: Librairie Armand Colin, 1946. 210 p.; 17x12 cm. Tema: CAPITALISMO 

 

51. Les réserves et la régulation de l'avenir (1007): dans la vie économique: I Avenir 

déterminé / par Pierre Massé. -- Hermann & Cie, 1946. 148 p.; 25x17 cm. Tema: 

ESTADÍSTICA 

 

52. Les réserves et la régulation de l'avenir (1008): dans la vie économique II Avenir 

aléatoire / par Pierre Massé. -- Hermann & Cie, 1946. 229 p.; 26x17 cm. Tema: 

ESTADÍSTICA 

 

53. Méthodes statistiques modernes des administrations fédérales aux états-unis (1011) / 

par Pierre Thionet. -- Paris: Hermann & Cie, 1946. 116 p.; 26x17 cm. Tema: 

ESTADÍSTICA 

 

54. Nomographie / par M. Fréchet y H. Roullet. -- 3era.ed. -- Paris: Librairie Armand Colin, 

1946. 208 p.; 17x12 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

55. Probabbilités erreurs / par Émile Borel et Robert Deltheil. -- 7ma. ed. -- Paris: Librairie 

Armand Colin, 1946. 197 p.; 17x12 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

56. Statistique et applications / par Georges Darmois. -- 3era. ed. -- Paris: Librairie Armand 

Colin, 1946. 203 p.; 17x12 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

57. Calcul des probabilités: tome I Les principes de la Théorie des probabilités; fascicule I 

principes et formules classiques / par M. Émile Borel. -- París: Gauthier-Villars Et, 1947. 

161 p.; 25x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

58. Calculs numériques et graphiques / par Emile Gau. -- 6ta. ed. -- Paris: Librairie Armand 

Colin, 1947. 206 p.; 17x12 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

59. Cours d'Analyse Infinitésimale / par Ch.-J. de La Vallée Poussin. -- 10ma. ed. -- Louvain: 

Librairie Universitaire; Gauthier-Villars Et, 1947. 480 p.; 26x17 cm. Tema: 

MATEMÁTICAS 

 

60. Le calcul vectoriel / par Raoul Bricard. -- 6ta. ed. -- Paris: Librairie Armand Colin, 1947. 

199 p.; 17x12 cm. Tema: MATEMÁTICAS 



23 
 

 

61. Les méthodes statistiques adaptées a la recherche scientifique / R. A. Fisher taducida 

la 10ma. ed. par Ivan Bertrand. -- Paris: Presses Universitaires de France, 1947. 324 p.; 

20x15 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

62. Mathématiques financiéres / par J. Dubourdieu. -- 3era. ed. -- Paris: Librairie Armand 

Colin, 1947. 217 p.; 17x12 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

63. Théorie mathématique des Assurances / par Henri Galbrun. -- 2da. ed. -- Paris: Librairie 

Armand Colin, 1947. 203 p.; 17x12 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

64. Cours D'analyse mathématique: théorie des fonctions / par Georges Valiron. -- 10ma. 

ed. -- Paris: Masson et Cie, 1948. 522 p.; 26x17 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

65. Cours de statistique appliquée aux affaires (1036): V Statistiques d'entreprises / par 

Michel Huber. -- París: Hermann & Cie, 1948.284 p.; 26x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

66. Introduction a la biologie quantitative / M. Lamotte. -- Paris: Masson et Cie, 1948. 369 

p.; 26x17 cm. Tema: BIOLOGÍA 

 

67. La population ses lois, ses équilibres / par Alfred Sauvy. -- Paris: Presses Universitaires 

de France, 1948. 126 p.; 18x12 cm. Tema: POBLACIÓN 

 

68. La vie de la cellule végétale: les enclaves de la matiére vivante / par Raoul Combes. -- 

4ta. ed. -- Paris: Librairie Armand Colin, 1948. 220 p.; 17x12 cm. Tema: BIOLOGÍA 

 

69. Les bases historiques de la finance moderne / par Robert Bigo. -- 2da. ed. -- Paris: 

Librairie Armand Colin, 1948. 216 p.; 17x12 cm. Tema: FINANZAS 

 

70. Économie politique et technique statistique / par André Marchal. -- 3ra. ed. -- Paris: 

Librairie Générale de Droit et de Jurisprudence, 1948. 340 p.; 23x15 cm. Tema: 

ECONOMÍA POLÍTICA, ESTADÍSTICA 

 

71. Cours d'analyse infinitésimale tome II / par CH.-J. de La Vallée Poussin. -- Louvain: 

Librairie Universitaire, 1949. 548 p.; 25x17 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 



24 
 

72. La Réassurance au point de vue économique / par Henri Le Blanc. -- 2da. ed. -- Paris: 

Librairie Générale de Droit et de Jurisprudence, 1949. 276 p.; 25x17 cm. Tema: 

SEGUROS, ECONOMÍA 

 

73. Traité de démographie / Adolphe Landry. -- Paris: Payot, 1949. 658 p.; 23x15 cm. 

Tema: DEMOGRAFÍA 

 

74. Éléments de calcul différentiel et de calcul intégral: Tomo II / Th. Leconte y R. Deltheil. 

-- 8va. ed. -- Paris:  Librairie Armand Colin, 1949. 220 p.; 17x12 cm. Tema: 

MATEMÁTICAS 

 

75. Éléments de calcul différentiel et de calcul intégral Tomo I / par TH. Leconte y R. 

Deltheil. -- 8va. ed. -- Paris:  Librairie Armand Colin, 1949. 220 p.; 17x12 cm. Tema: 

MATEMÁTICAS 

 

76. Éléments de la Théorie des ensembles / par Émile Borel. -- Paris: Albin Michel, 1949. 

319 p.; 20x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

77. Théorie générale de la population - vol. I Économie et population / par Alfred Sauvy. -- 

Paris: Presses Universitaires de France, 1952. 370 p.; 23x15 cm. Tema: POBLACIÓN, 

ECONOMÍA 

 

78. Politique et économie - dans ládminiatration du plan Marshall / par Orlando Costa. -- 

Paris: Société D'Études Morales, Sociales et Juridiques, Louvain, 1965. 265 p.; 26x17. 

Tema: ECONOMÍA POLÍTICA 

 

79. Mathématiques et théories actuarielles: á l'usage des assurances sur la vie, caisses de 

retreite, régimes par répartition / Lucien Féraud. -- París: Gauthier-Villars Et, 1971. 204 

p.; 24x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS, SEGUROS, PENSIONES 

 

80. L'introduction de nouvelles bases techniques en assurance sur la vie - adaptation du 

portefeuille en cours / C. Jaumain. -- Lovaina: Université Catholique de Louvain. 

Faculté des Sciences Économiques, Sociales et Politiques, 1972. 96 p.; 24x16 cm. Tema: 

SEGUROS DE VIDA 

 

 

 



25 
 

Libros en italiano (1875-1974): orden cronológico 
 

1. Trigonometria piana con molti esempii / di I. Todhunter M. A. -- Napoli: Librería 

Scientifica e Industriale Di B. Pellerano, 1875. 256 p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

2. Storia e teoria generales della Statistica / por Antonio Gabaglio. -- Milano: Ulrico 

Hoepli, 1880. 597 p.; 22x15 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

3. La Statistica vol I / Giuseppe Tammeo. -- Torino: Roux Frassati e Co Editori, 1896. 358 

p.; 23x15 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

4. Trattato di Matematica Finanziaria / Ortu Carboni, S. -- Milan: Vallardi, 1916. 317 p. 

Tema: MATEMÁTICA FINANCIERA 

 

5. Lezioni di calcolo infinitesimale parte II / Ernesto Pascal. -- 4ta. ed. -- Milano: Ulrico 

Hoepli, 1919. 330 p.; 15x11 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

6. Lezioni di algebra complementare dettate nella R. Universitá Di Bologna e redatte per 

uso degli studenti: parte prima analisi algebraica / da Salvatore Pincherle. -- 3ra. ed. -- 

Bologna: Zanichelli, Nicola, 1920. 366 p.; 24x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

7. Esercizii critici di calcolo differenziale e integrale / Ernesto Pascal. -- 4ta. ed. -- Milano: 

Ulrico Hoepli, 1921. 286 p.; 15x11 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

8. I determinanti / Ernesto Pascal. -- 2da. ed. -- Milano: Ulrico Hoepli, 1923. 392 p.; 15x11 

cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

9. Principii di statistica metodologica / Rodolfo Benini. -- Torino: Unione Tipografico 

Editrice Torinese, 1923. 353 p. Tema: ESTADÍSTICA 

 

10. Lezioni di calcolo infinitesimale parte I / Ernesto Pascal. -- 5ta. ed. -- Milano:  Ulrico 

Hoepli, 1924. 313 p.; 16x11 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

11. La disoccupazione e L'assicurazione controla disoccupazione in Italia / Cassa Nazionale 

per le Assicurazioni Sociali. -- Roma: Cassa Nazionale per le Assicurazioni Sociali, 

[1924?]. 374 p.; 25x18 cm. Tema: DESOCUPACIÓN 



26 
 

 

12. Lezioni di algebra complementare: dettate nella R. Universitá di Bologna e redatte per 

uso degli studenti: parte seconda - teoria delle equazioni / da Salvatore Pincherle. -- 

3era. ed. -- Bologna: Nicola Zanichelli, 1926. 320 p.; 24x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

13. Lezioni di analisi matematica / Umberto Cisotti. -- Milan: Editrice Politecnica, 1926. 576 

p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

14. Lezioni di calcolo Infinitesimale: tomo primo: calcolo differenziale / Salvatore 

Pincherle. -- Bologna: Nicola Zanichelli, 1926. 349 p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

15. Lezioni di calcolo Infinitesimale: tomo secondo: calcolo integrale / Salvatore Pincherle. 

-- Bologna:  Nicola Zanichelli, 1927. 449 p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

16. La situazione della cassa nazionale argentina di giubilazioni e pensioni  / José González 

Galé. -- Roma: Cassa Nazionale per le Assicurazioni Sociali, 1928. 13 p. Tema: 

JUBILACIÓN 

 

17. Le prime lezioni de introduzione del calcolo vettoriale in geometria / Umberto Cisotti. -

- Milano: Libreria Editrice Politecnica, 1933. 52 p.; 26x18 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

18. Manuale di statistica vol. 2 / Felice Vinci. -- Bologna: Nicola Zanichelli, 1934. 302 p.; 

25x18 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

19. Manuale di statistica vol. 1 / Felice Vinci. -- 2da. ed. -- Bologna: Nicola Zanichelli, 1936. 

300 p.; 25x18 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

20. Analisi economiche / Felice Vinci. -- Bologna: Nicola Zanichelli, 1940. 463 p.; 26x18 cm. 

Tema: ECONOMÍA 

 

21. Principii di Statistica / Livio Livi. -- 4ta. ed. -- Padua: CEDAM, 1947. 144 p.; 21x15 cm. 

Tema: ESTADÍSTICA 

 

22. Ricerca sulle tavole di mortalitá dei paesi della comunitá europea / Istituto di Scienze 

Attuariali. -- Roma: Universita' degli Studi di Roma. Facolta' di Scienze Statistiche 

Demografiche ed Attuariali, 1974. 184 p.; 24x17 cm. Tema: MORTALIDAD  



27 
 

Libro en japonés (1979): orden cronológico 
 

1. Mortality investigation of declined lives in Japan. -- Tokyo: The Life Insurance 

Association of Japan, 1979. 192 p.; 28x22 cm. Tema: MORTALIDAD 

 

 

Libros en portugués (1944-1946): orden cronológico 
 

1. Dicionário de seguros / Amilcar Santos. -- Rio de Janeiro: Instituto de Resseguros do 

Brasil, 1944. 224 p.; 23x16 cm. Tema: SEGUROS 

 

2. Anuário estatístico de Brasil / Instituto Brasileiro de Geografía e Estatística; Conselho 

Nacional de Estatística. -- Río de Janeiro: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. 

Conselho Nacional de Estatística, 1946. 536 p.; 28x19 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Índice por Autor/a 

A 

Aetna Life Insurance Company, 16 

Ahtola, 15 

Aldenderfer, 15 

Allen, 12 

Appell, 18 

Arkin, 12 

B 

Bacon, 13 

Batten, 14 

Benini, 25 

Berger, 7, 8 

Berin, 16 

Bertillon, 17 

Bertrand, 23 

Bigo, 23 

Blashfield, 15 

Borel, 18, 20, 21, 22, 24 

Boutroux, 18 

Bricard, 22 

Brown, 16 

Bruck, 6 

C 

Carboni, 25 

Charlier, 19 

Charlon, 17 

Chéron, 21 

Cisotti, 26 

Coale, 14 

Colton, 12 

Combes, 21, 23 

Costa, 24 

Courant, 13 

Cowden, 13 

Croxton, 13 

Crozier, 20 

Czuber, 7 

D 

D’Ancona, 19 

Dariés, 17 

Darmois, 20, 22 

Dawson, 10 

Dayton, 12 

Deltheil, 22, 24 

Deming, 14 

Deutschen Vereins für Versicherungs-Wissenschaft, 

5,6, 7 

Doran, 15 

Döring, 7 

Drude, 9 

Dubourdieu, 23 

Duncan, 13, 14 

Dunkel, 10, 11 

Dyess, 13 

F 

Féraud, 24 

Fisher, 23 

Foerster, 7 

Foulke, 12, 13 

Frasure, 14 

Fréchet, 22 

Freeman, 11, 13, 14 

G 

Gabaglio, 25 

Galbrun, 23 

Gau, 22 

Gause, 20 

Gerhard, 5 

Gilmore, 13 

González Galé, 26 

Goulden, 12 

Goursat, 10, 11 

Granville, 21 

Grassé, 20 

H 

Hansen, 14 

Hardy, 10 

Hedrick, 10, 11 

Höckner, 5 

Huber, 20, 21, 23 

I 

Instituto Brasileiro de Geografía e Estatística, 27 

Iversen, 15 

J 

Jaumain, 24 

Johnson, 14 

Jordan, 15 

Julin, 18 

Justice, 11 



29 
 

 

K 

Kalton, 16 

Kantorowitsch, 12 

Kenney, 12 

Kim, 15 

Kinkelin, 8 

Klecka, 15 

Klezl-Norberg, 8 

Kostitzin, 19, 20 

L 

L’Héritier, 19 

La Vallée Poussin, 22, 23 

Lacroix, 17 

Laine, 19 

Lamotte, 23 

Landry, 24 

Le Blanc, 24 

Leconte, 24 

Lévy, 18, 20 

Littrow, 5 

Livi, 26 

Loewn, 7 

Loewy, 7 

Lotka, 19, 20 

Lucas, 17, 18 

M 

MacBain, 15 

Manes, 7, 8, 11 

Manning, 11 

Marchal, 23 

Massé, 22 

Menzies, 14 

Meyer, 11, 16 

Mineur, 20 

Mode, 12 

Moorhead, 16 

Moser, 8 

Mourlon, 17 

Mueller, 15 

Müller-Lutz, 9 

N 

Namboodiri, 15 

Neiswanger, 13 

Norpoth, 15 

O 

O´Grady, 15 

Ogborn, 14 

P 

Pareto, 19 

Pascal, 25 

Paulian, 19 

Pearl, 12 

Peelle, 10 

Pincherle, 25, 26 

Pirou, 21 

R 

Reddaway, 14 

Reichenbach, 11 

Reimert, 15 

Rider, 12 

Robbins, 13 

Robertson, 16 

Rossell, 14 

Roullet, 22 

Rouse Ball, 18 

S 

Sachs, 9 

Salkover, 11 

Sallin, 21 

Santos, 27 

Sauvy, 23, 24 

Schevichaven, 5 

Sée, 22 

Seiler, 8 

Smith, 11, 13, 14, 21 

Superintendent of the Insurance departament of the 

state of Missouri, 10 

T 

Tammeo, 25 

Teissier, 19 

Tetley, 14 

Thionet, 22 

Thompson, 11, 15 

Todhunter, 25 

Tschuprow, 12 

U 

Uspensky, 11 

V 

Valiron, 23 

Vendryés, 21 

Ville, 21 

Vinci, 26 

Volterra, 19 



30 
 

W 

Walker, 13 

Waugh, 11 

Wiesmann, 8 

Wild, 5 

Wildt, 15 

Wilks, 13 

Wischniowsky, 5 

Wyss, 9 

Y 

Yule, 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

Índice por tema 

A 

ACCIDENTES, 6 

ACTUARIOS, 16 

B 

BENEFICIOS CORPORATIVOS, 15 

BIOLOGÍA, 19, 20, 21, 23 

C 

CAPITALISMO, 22 

COMERCIO, 12 

CONGLOMERADOS ECONOMICOS, 15 

CONTABILIDAD FINANCIERA, 14 

CONTADORES, 11 

CONTINGENCIAS, 15 

CONTRIBUYENTES, 16 

D 

DESOCUPACIÓN, 25 

DICCIONARIOS, 9 

DISCRIMINACIÓN, 15 

DOCTRINA ECONÓMICA, 21 

E 

ECONOMÍA, 14, 24, 26 

ECONOMÍA POLÍTICA, 17, 19, 23, 24 

ECONOMISTAS, 9 

EMPLEADOS, 6, 16 

ENCUESTAS, 16 

ESTADÍSTICA, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 

20, 21, 22, 23, 25, 26, 27 

F 

FINANZAS, 14, 23 

FONDOS DE PENSIÓN, 8 

G 

GANADO, 6 

H 

HISTORIA, 16 

I 

INCENDIOS, 6, 7 

INVENTARIOS, 13 

J 

JUBILACIÓN, 15, 26 

 

L 

LEGISLACIÓN, 11 

M 

MATEMÁTICA FINANCIERA, 25 

MATEMÁTICAS, 5, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 21, 22, 23, 24, 25, 26 

MORTALIDAD, 5, 10, 14, 15, 21, 26, 27 

O 

OBLIGACIONES JURÍDICAS, 17 

OPERACIONES FINANCIERAS, 17 

P 

PENSIONES, 24 

POBLACIÓN, 11, 12, 14, 20, 23, 24 

POLIZAS, 14 

PREDICCIONES, 11 

R 

RESPONSABILIDAD CIVIL, 6 

RIQUEZA, 13 

S 

SALUD, 15 

SEGURIDAD SOCIAL, 16 

SEGURO CONTRA INCENDIO, 5 

SEGURO DE INVALIDEZ, 8 

SEGURO POR TERREMOTOS, 8 

SEGUROS, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 24, 27 

SEGUROS DE VIDA, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 16, 18, 24 

SEGUROS SOCIALES, 8 

SOCIEDADES, 10 

SUIZA, 8 

T 

TABLAS FINANCIERAS, 14 

TECNOLOGÍA, 8 

TRABAJO SOCIAL, 11 

TRANSPORTE, 6 

 



32 
 

Contacto 
 

 Para consultar los materiales:  

 

 Ayacucho 652, PB.  

 Horario: lunes a viernes de 9 a 18 hs. 

 

 Por cualquier información adicional: 

 

 Teléfono: 5382-9500  

 WhatsApp: +54 9 11 2241-0000 (sólo mensajes) 

 Correo electrónico: biblioteca@consejocaba.org.ar  

 

 

mailto:biblioteca@consejocaba.org.ar

